6041.2024/0004238-9

PREFEITURA DE

SÃO PAULO
Subprefeitura
ITAQUERA

TERMO DE CONTRATO № 012/SUB-IQ/2025

PROCESSO ELETRÔNICO: 6041.2024/0004238-9

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: 90034/SUB-IQ/2024

TIPO: MENOR PREÇO

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

CONTRATANTE: SUBPREFEITURA DE ITAQUERA - CNPJ 06.056.497/0001-46

CONTRATADA: THI ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA - CNPJ 09.195.930/0001-12

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE

OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES-

LOCALIZADA NAS VIAS RUA PIERRE LESCOT, INÍCIO, PRÓXIMO AO N 526 ATÉ A RUA

IJUCAPIRAMA - JD SANTA TERESINHA - CIDADE LÍDER - ITAQUERA.

VALOR TOTAL: R$ 2.447.920,70 (DOIS MILHÕES, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE MIL,

NOVECENTOS E VINTE REAIS E SETENTA CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHО: 59.785/2025

DOTAÇÃO: 67.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00.1.500.9005-1

A Prefeitura do Município de São Paulo, através da SUBPREFEITURA DE ITAQUERA – CNPJ nº

06.056.497/0001-46, sediada na Rua Augusto Carlos Bauman nº 851, Itaquera, São Paulo, SP.,

neste ato representada pelo SUBPREFEITO Senhor RAFAEL LIMONTA COSTA, doravante

denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa THI ENGENHARIA E ARQUITETURA

LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.195.930/0001-12, com sede na Rua Basílio da Cunha nº

698, sala 04 - Vila Deodoro - São Paulo/SP - CEP 01544-001 - Telefone (11)3208-3962 - e-mail

contato@thiengenharia.com.br, vencedora e adjudicatária da Concorrência supra, neste ato

representada por seu representante legal, Senhor MANOELSON MACEDO DE SOUZA, portador

do R.G. 20.735.338 SSP/SP, CPF 163.102.658-57, conforme documento comprobatório,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente ajuste, na
conformidade das cláusulas que seguem:

1. DO OBJETO:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS E SERVIÇOS COMPLEMENTARES -

LOCALIZADA NAS VIAS RUA PIERRE LESCOT, INÍCIO, PRÓXIMO AO № 526 ATÉ A RUA

IJUCAPIRAMA - JD SANTA TERESINHA - CIDADE LÍDER - ITAQUERA.

6041.2024/0004238-9

PREFEITURA DE

SÃO PAULO
Subprefeitura
ITAQUERA

1.1. Os serviços serão prestados, observadas as especificações técnicas e Termo de

Referência, contido no Anexo I, parte integrante do Edital que precedeu este ajuste.

2. PREÇO DO AJUSTE E DOTAÇÃO:

2.1.0 valor total do presente ajuste é de R$ 2.447.920,70 (DOIS MILHÕES,

QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E VINTE REAIS E SETENTA

CENTAVOS).

2.2. No preço supra estão incluídos todos os custos, despesas diretas e indiretas,

benefícios (B.D.I.), assim como os encargos sociais e trabalhistas (LST) e o transporte de resíduos

e constituirá aa qualquer título, a única e completa remuneração pela adequada e perfeita

prestação dos serviços objeto deste.
2.3. Para fazer frente às despesas do presente exercício, existem recursos

orçamentários empenhados onerando a dotação n

67.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00.1.500.9005-1 do orçamento vigente, através da Nota

de Empenho autenticada sob o nº 59.785/2025 no valor de R$ 2.447.920,70 (dois milhões,

quatrocentos e quarenta e sete mil, novecentos e vinte reais e setenta centavos).

2.4. Será admitida alteração nos quantitativos indicados na planilha do ANEXO V, bem

como a supressão ou acréscimo de itens de serviços, de acordo com replanilhamento

previamente solicitado e aprovado pela Administração e a obediência à utilização da Tabela de

Custos EDIF/SIURB-SMSO com a mesma base (PO), sem ultrapassar o valor global da obra ou

serviço do orçamento referencial e que ainda não haja mudança no seu objeto ou escopo do

serviço.

3. DO REAJUSTE:

3.1. Não haverá reajuste de preços.

3.2.Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições contratuais, em face da

superveniência de normas federais e municipais sobre a matéria.

4. DO PRAZO:

4.1. O prazo para a execução das obras é de 90 (noventa) dias a contar da data

fixada na Ordem de Início (Ol).

4.2. A data para início da prestação dos serviços será fixada na Ordem de Início, a

ser emitida pela Unidade Requisitante.

4.3. Na execução dos trabalhos, a CONTRATADA deverá respeitar, rigorosamente, o

cronograma físico-financeiro, o qual deverá ser por ela exibido no ato de assinatura deste,
tornando-se parte integrante;

5. DA APRESENTAÇÃO, ATESTADO, LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DAS MEDIÇÕES:

5.1. DAS MEDIÇÕES:
5.1.1. A medição da obra será realizada em 03 (três) parcelas e deverá ser requerida

pela Contratada, junto ao protocolo da Unidade Contratante, a partir do primeiro dia útil

posterior ao período de execução dos serviços.

2

6041.2024/0004238-9

PREFEITURA DE

SAO PAULO
Subprefeitura
ITAQUERA

5.1.1.1. Os critérios de medição e regulamentação específica de cada preço,
deverá obedecer às determinações do caderno de critérios técnicos de SIURB/EDIF, bem como,

os detalhes executivos padronizados e os elementos de composição de preços unitários.
5.1.1.2. Deverá ser atendida a relação dos serviços descritos neste Memorial

em conformidade com a planilha de orçamento referencial proposta, considerando-se os
elementos da composição de preços unitários de SIURB/EDIF, do caderno de critérios técnicos,

assim como as determinações estabelecidas no Caderno de Encargos de EDIF, das normas da

Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, e determinações da fiscalização.

5.1.2. Nos processos de medições parcial e final, a Contratada deverá indicar em

croqui o local onde foram executados os serviços.

5.1.3. As alterações dos quantitativos inicialmente contratados que não superem 25%

(vinte e cinco por cento) do item ou de cada item, poderão ser avaliados e autorizados

diretamente pelo fiscal do contrato, semanecessidade do Termo Aditamento.

5.2. DA LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DAS MEDIÇÕES:

Nos termos da Portaria SF nº 275, de 05/09/2024, que regulamenta

procedimentos de encaminhamento de medições, as liquidações e pagamento das
despesas decorrentes do ajuste ocorrerão na seguinte conformidade:

5.2.1 O processo de liquidação e pagamento das despesas provenientes de execução de obras

será formalizado pelo fiscal do contrato em expediente devidamente autuado, com a junção dos

seguintes documentos, em ordem cronológica, conforme ocaso:

a) cópia da requisição de fornecimento de materiais, de prestação de serviços ou execução de

obras;

b) Nota Fiscal eletrônica de serviços ou nota fiscal eletrônica de venda de mercadoria-DANFE,

recibo ou fatura, ou documento equivalente, conforme o caso;

c) medições detalhadas comprovando a execução das obras ou a quantidade produzida, no caso

de serviço prestado por produção, relativas ao período a que se refere o pagamento;

d) ateste da nota fiscal eletrônica de serviços ou nota fiscal eletrônica de venda de mercadoria-

DANFE, recibo ou fatura, ou documento equivalente, conforme disciplinado no Art. 120, III, do

Decreto Municipal nº 62.100/2022.

5.2.2 Na prestação de serviços continuados com cessão de mão de obra exclusiva, além dos

documentos elencados no "caput" deste artigo, deverão constar os seguintes:

a) relação atualizada dos empregados vinculados à execução do contrato, no mês anterior ao

mês da prestação do serviço que se refere o pedido de pagamento;

b) folha de frequência dos empregados vinculados à execução do contrato, no mês anterior ao

mês da prestação do serviço que se refere o pedido de pagamento;

c) folha de pagamento dos empregados vinculados à execução do contrato, do mês anterior ao

mês da prestação do serviço que se refere o pedido de pagamento;

d)Guia do FGTS Digital - GFD com seu respectivo comprovante de pagamento, correspondente

ao mês anterior ao mês da prestação do serviço a que se refere o pedido de pagamento;
e) relatório de conferência "Detalhe da guia emitida" do FGTS Digital, com a relação de

empegados correspondentes a GFD apresentada, do mês anterior ao mês da prestação do

serviço a que se refere o pedido de pagamento;

f) protocolo da DCTF WEB que demonstre os valores a recolher da Contribuição Previdenciária

correspondente ao mês anterior ao mês da prestação do serviço a que se refere o pedido de

pagamento;

3